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 المقامةفي الدعوى 

 المستأنف ضده /المستأنف المكلفمن/

 المستأنف ضدهالمستأنف/ هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/

 وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:الحمد لله 

، اجتمعت الدائرة الاستتتتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتتتريبة م31/10/2024 الخميسإنه في يوم 

في مدينة  وذلك بمقرها، هتتتتتتتتت26/02/1444( وتاريخ 13957الدخل المُشتتتكلة بموجلأ الأمر الملكي رقم )

 كلٍّ من: بحضورالرياض، 

 رئيسا  ...                                                                                                                        الدكتور/ 

 عضوا  ...                                                                                                                        الدكتور/ 

 عضوا                                                                                                                   ...        /الأستاذ

تاريخ وذلك للنظر في الاستتتتتتئناف المقدم   ( بصتتتتتفته ...رقم ) مقيم، هوية ... / من ،م08/01/2024ب

، والاستتتئناف المقدم من/ موجلأ الستتجل التجارو وقرار التعيين المرفقينب... ، فرع شتتركة ل المدير العام

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في قرار على هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، 

 المتعلّقة( IW-192392-2023( الصتتتتتتادر في الدعوى رقم )IZJ-2023-192392ذو الرقم ) محافظة جدة

في مواجهة هيئة  المكلفالمقامة من في الدعوى ، م2016م إلى 2010 للأعوام من الضتتتتتريبيبالربط 

 فيها بما يأتي:  دائرة الفصلالزكاة والضريبة والجمارك، والذو قضى قرار 

م الى 2014رفض اعتراض المدعية على بند فرض أرباح جزافية على فروقات الاستيراد للأعوام من  -1

 م، وتأييد إجراء المدعى عليها.2016

رفض اعتراض المدعية على بند إضافة أرباح غير محققة من تحويل العملات الأجنبية إلى الدخل الخاضع -2

 م.2016للضريبة للعام 

 م. 2014رفض اعتراض المدعية على بند استبعاد التكاليف المباشرة الأخرى لسنة -3

 م، ورفض اعتراض 2015تبعاد فروقات التأمينات الاجتماعية لعام إثبات انتهاء الخلاف حول بند اس-4

 م.2016المدعية على بند استبعاد فروقات التأمينات الاجتماعية لعام 

 م.  2015م و2014رفض اعتراض المدعية على بند استبعاد فرق الاستهلاك لعامي -5
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 م.2014رفض اعتراض المدعية على بند فرق الإيرادات الرئيسية لعام -6

 م.2015إثبات انتهاء الخلاف حول بند فرض غرامة عدم الامتثال لعام  -7

% على الخدمات المقدمة من قبل 15رفض اعتراض المدعية بشأن بند فرض ضريبة استقطاع بواقع  -8

% 15م، وإثبات انتهاء الخلاف حول بند فرض ضريبة استقطاع بواقع 2013م و2010المركز الرئيس لعامي 

 م. 2016م إلى 2014ات المقدمة من قبل المركز الرئيس للأعوام من على الخدم

% على رواتلأ موظفي الفرع غير المقيمين 15إثبات انتهاء الخلاف حول بند فرض ضريبة استقطاع بواقع -9

 م.2016م إلى 2012للأعوام من 

 م.2015رفض اعتراض المدعية بشأن بند ضريبة الاستقطاع المسددة في العام -10

% على خدمات الاسناد الفني 5رفض اعتراض المدعية بشأن بند فرض ضريبة استقطاع إضافية بواقع -11

 المقدمة من عدة شركات مقيمة في فرنسا.

% على الأعباء المالية 5تعديل إجراء المدعى عليها بشأن بند فرض ضريبة استقطاع إضافية بواقع -12

 والجهات المتنوعة.  

 % على التوزيعات الافتراضية للأرباح.5حول بند فرض ضريبة استقطاع بواقع  إثبات انتهاء الخلاف-13

 تعديل إجراء المدعى عليها حول بند فرض غرامة تأخير على ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع.-14

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي: كلّا  تقدم ،الطرفينوحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى 

فرض ضتتريبة ) فيما يخصّ بند، فيكمن استتتئنافه دائرة الفصتتلففيما يتعلق باستتتئناف المكلف على قرار 

م 2013م و2012م و2011% على الأعباء المالية الجهات المتنوعة للأعوام 5استتتتتتقطاع إضتتتتتافية بواقع 

والمستتتتندات المةيدة المقدمة  هرفضتتتت وجهة نظر أولم تحدد بأنها قبلت  دائرة الفصتتتل ( بأنم2016و

خضتتعتها الهيئة لضتتريبة الاستتتقطاع للستتنوات أعلاه هي أغالبية المدفوعات التي  أنا لحقيقة تأكيد   همن

 المكلفوقدم  ،المدفوعات لجهات محلية لا تخضع لضريبة الاستقطاع إنحيث  ،مدفوعات لجهات محلية

 ريال الذو اخضعته الهيئة  (2,704,244)المبلغ  البيان التفصيلي وعينة المستندات المةيدة لأجمالي

 إلىالمركز الرئيستتتي والمدفوعات  إلىمقابل الأعباء المالية المستتتددة  (%5)لضتتتريبة استتتتقطاع بنستتتبة 

استتتتتتبعدت الشتتتتتركة  ،المركز الرئيستتتتتي إلىالمالية المستتتتتددة  بالأعباءفيما يتعلق . والجهات المتنوعة

لستنوات أعلاه وسددت ضتريبة الدخل بشتأن هذه المصتاريف بناء على قرارات الضتريبية لالمصتاريف في الإ
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طبقا للمادة ى. ونظام ضتتريبة الدخل ولائحته التنفيذية يجلأ ألا تخضتتع هذه المصتتاريف للضتتريبة مرة أخر

( 68الفقرة )و( من المادة ) ( من اللائحة التنفيذية للنظام ونصّ 63( من نظام ضتتتريبة لدخل والمادة )68)

 أنضريبة الاستقطاع المتكبدة من قبل المركز الرئيسي يجلأ  المكلف أنيبة الدخل عليه يرى من نظام ضر

والتي تتعلق بنفس البند وهذا ما أيدته لجنة الفصتتل في يه يتم خصتتمها من ضتتريبة الدخل المستتتحقة عل

تعديل قرار الفصتتتتتل وذلك ب لراء فرض ضتتتتتريبة الاستتتتتتقطاع على المبالغ بيطاللأ المكلف  عليه قرارها.

وفيما يخصّ  ،ية حستتتلأ الكشتتف المرفق وعينة الفواتير والمستتتتندات المةيدةلجهات مح إلىالمدفوعة 

لا تفرض الهيئة أيجلأ  ( فيدّعي المكلف بأنفرض غرامة تأخير على ضتتريبة الدخل وضتتريبة الاستتتقطاعبند )

الاختلاف في وجهات النظر  بسبلأالتزام الضريبة الإضافية وضريبة الاستقطاع ناشئ  لأنأو غرامات تأخير 

قا  للمتادة ) ،الفنيتة بين المكلف والهيئتة ( من اللائحة 68أ( من نظتام ضتتتتتريبتة التدختل والمتادة )/77طب

 أنيجلأ وستتتداد ضتتتريبة الدخل غير المستتتددة, في  التأخيرفي حالة  التأخيرامة رالتنفيذية للنظام تفرض غ

يلاحظ من اللائحة هو  و .من تاريخ استتتتحقاق الضتتتريبة حتى تاريخ الستتتداد الفعلي التأخيرتحتستتتلأ غرامة 

( من اللائحة 68( من نظام ضتتتتتريبة الدخل والمادة )77بموجلأ الفقرة )أ( من المادة ) التأخيرفرض غرامة 

عندما تصتتبن نهائية ستواء كان ذلك بعد  في ستتداد الضتتريبة المستتحقة التأخيرالتنفيذية للنظام في حالة 

تفرض من التاريخ الذو يصتتتتتبن  التأخيرغرامة  ف نوعليه  ،انتهاء إجراءات الاعتراض أوقبول المكلف للربط 

م الى 2014روقتات الاستتتتتتيراد للأعوام من وفيمتتا يخصّ بنتتد )فة، فيتته الالتزام نهتتائي بموجتلأ الأنظمتت

نتجت الفروقات التي ردتها الهيئة بستتتتتبلأ مقارنة المشتتتتتتريات من الخار   هفيدّعي المكلف بأن( م2016

وبيانات الجمارك بستتبلأ التكلفة المتعلقة بمعدات عستكرية سترية وقطع غيار تم تخليصتها لإقراره ا وفق  

تحت الستجل  وبالتالي لا تظهر في بيانات الجمارك، مباشتترة بواستطة القوات البحرية الملكية الستعودية

خطاب من القوات البحرية يةكد وجود استتتيرادات من فرنستتا تتم من خلال  المكلفالتجارو للفرع. وقدم 

عاملة تحت  ...من المقاولين بالباطن لشتتتتتركة ... شتتتتتركة  وأنالقوات البحرية  شتتتتتراف وزارة الدفاع إال

لة من العقد بين وزارة الدفاع بالمملكة نسخة من الخطاب والتفاصيل ذات الص رفق المكلفأ، والفرنسية

مام أفي المذكرة الجوابية  المكلفكما أوضتتن . شتتراف وزارة الدفاع الفرنستتيةإالعاملة تحت  ...وشتتتركة 

الفصتتل ما أفادت به الهيئة من فروقات, وأوضتن أستباب عدم تطابق المشتتريات مع بيانات الجمارك مع 

رفق المكلف ملخص أوم. 2016 إلىم 2014تحليل لإجمالي الاستتتيرادات وفقا  للبيان الجمركي للستتتنوات 

يتضتتتتن من ملخص  قرارات وبيانات الجمارك وبالتاليلتستتتتوية الاستتتتتيرادات وفقا لما هو مصتتتترح في الإ

الستتتتبلأ الرئيستتتتي لفروقات الاستتتتتيراد التي ردتها الهيئة هو قيمة المعدات وقطع الريار  أنالتستتتتتوية 

الفصتتل  دائرةالعستتتكرية التي تم استتتتيرادها وتخليصتتتها عن طريق القوات البحرية لصتتتالن الفرع. وقامت 

أسباب الفروقات أعلاه  بأنلف ويفيد المك، م2018م و2017بقبول اعتراض الشركة لنفس البند للسنوات 

ستتتتتباب الفروقات التي قدمها الفرع في الاعتراض على ربط أم هي نفستتتتتها 2016 إلىم 2014للستتتتتنوت 

باستتتتتتبعاد ه قبول استتتتتتئناف المكلفم. بناء على ما ورد أعلاه يطللأ 2018م و2017الهيئة للستتتتتنوات 
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وات البحرية الملكية الستتتتعودية لصتتتالن الفروقات الناتجة عن تكلفة الاستتتتيرادات التي تتم من خلال الق

أرباح غير محققة من ، وفيما يخصّ بند )عالفرع والتي لا تظهر في الاستتتتيرادات تحت الستتتجل التجارو للفر

 الفصتلدائرة قرار  ( فيدّعي المكلف بأنم2016تحويل العملات الأجنبية الى الدخل الخاضتع للضتتريبة للعام 

عداد إعلى وجود اختلاف كبير في قيمة البند بين مستتودة القوائم المالية التي تم على أستتاستتها  استتتند

ا بأن أثر الاختلاف على علم   ،والقوائم المالية المدققة التي تم تقديمها لاحقا  للهيئة ،الإقرار ومن ثم الربط

أرباح  إلىقط من إيرادات أخرى كونه ناتج عن إعادة تصتتتتتنيف ف الدائرةصتتتتتافي الربن ليس كبيرا كما ذكرت 

استنتا  خاطئ للحقائق وأصدرت قرار يناقض بعضه  إلىتوصلت  الدائرةبأن ، ويتضن تحويل عملات اجنبي

الهيئة اعتمدت بخصتتتون بند )أرباح غير محققة( على مستتودة القوائم المالية بينما  أنبعضتتتا حيث ذكرت 

سة ومناقشتة بقية البنود محل الخلافاستتتندت الهيئة على القوائم المالية المعتمدة عن حيث كان  ،د درا

جراء الهيئة المتمثل في اعتماد مستتتتتودة القوائم المالية لمعالجة إ ىعل الدائرةلا توافق أمن المفترض 

كافة البنود الخلافية الأخرى التي اعتمدت على أستتتتتاو القوائم المالية المدققة ، هذا البند فقط دون 

باستتتبعاد أرباح تحويل  هالفصتتل وقبول اعتراضتت دائرةلراء قرار ب  يطاللأ المكلفوعلى ضتتوء ما ذكر أعلاه 

كما يستأنف المكلف ، م2016ريال من الوعاء الضريبي للعام  (40,304,524)العملات غير المحققة بمبلغ 

% 15فرض ضتتريبة استتتقطاع بواقع ( وبند )م2016الاجتماعية لعام  التأميناتاستتتبعاد فروقات على بند )

فرض ضتتتتتريبة ( وبند )م2013 إلىم 2010على الخدمات المقدمة من قبل المركز الرئيستتتتتي للأعوام من 

% على خدمات الاستتناد الفني المقدمة من عدة شتتتركات مقيمة في فرنستتا 5استتتتقطاع إضتتتافية بواقع 

ف ن المكلف يطلتلأ نقض قرا (،م2014م الى 2010للأعوام من  في البنود محلّ  دائرة الفصتتتتتتلر وعليته 

 الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

ستئنافها على القرار المعترض  كما لم يلقى القرار قبولا لدى هيئة الزكاة والضتريبة والجمارك، فتقدمت با

فرض ضريبة استقطاع مطالبتها ب لراء قرار دائرة الفصل بشأن بند )عليه بموجلأ لائحة استئنافية تضمنت 

( م2016م و2013م و2012م و2011% على الأعباء المالية الجهات المتنوعة للأعوام 5إضتتتتتتافية بواقع 

 .تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته( وفرض غرامة تأخير على ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاعوبند )

عقدت الدائرة الاستتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتتريبة الدخل  ،م29/10/2024 الثلاثاءفي يوم و

جلستتتتتها بحضتتتتور أعضتتتائها المدونة أستتتمائهم في المحضتتتتر، وذلك عبر التواصتتتل المرئي طبقا  لإجراءات 

ا على ما جاء في البند رقم ) ( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل 1التقاضي المرئي عن بعد؛ استناد 

هتتتتتتتت؛ 1445/ 04/ 08( وتاريخ: 25711وية والضتتتريبية والجمركية الصتتتادرة بالأمر الملكي رقم:)اللجان الزك

ية من أوراق  عد الاطلاع على طللأ الاستتتتتتئناف، وعلى المذكرات المقدمة، وما احتواه ملف القضتتتتت وب

ائرة وعليه قررت الدومستتتتتتندات، وبعد المداولة، وحيث إن الدعوى مهيأة للفصتتتتل فيها بحالتها الراهنة، 

 قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.
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 أسباب القرار

هيئة الزكاة والضريبة ومن  المكلفنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من وحيث إ

ن للدائرة استتتتيفاء شتتتروا نظر الاستتتتئناف شتتتكلا  وفقا  للشتتتتروا المنصتتتتون عليها في تبيّ  ،والجمارك

حيث ، شتتتتكلا  ا الاستتتتتئناف مقبولين الأمر الذو يكون معه طلب والقرارات ذات الصتتتتتلة،ة واللوائن الأنظم

 المدة النظامية المقررة لإجرائهما. من ذو صفة، وخلالقدما 

ستئناف وفي الموضوع،  ستقطاع إضافية بواقع بشتأن بند ) الطرفينوحيث إنه بخصتون ا فرض ضتريبة ا

( وحيتث يكمن م2016م و2013م و2012م و2011للأعوام % على الأعبتتاء المتتاليتة الجهتات المتنوعتة 5

ستئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البند؛ إذ يدّعي أن المدفوعات لجهات  ا

تعديل قرار الفصل وذلك ب لراء فرض ضريبة الاستقطاع بيطاللأ  ، عليهمحلية لا تخضع لضريبة الاستقطاع

ستئناف الهيئة في . يةلجهات مح إلىعلى المبالغ المدفوعة  أن الشركات التي يدعي المكلف كما يكمن ا

كما أن الفواتير مةرخة في ، بأنها محلية هي شتتركات محلية فعلا لكن المبالغ في الفواتير لا تطابق البيان

عام الخلاف 2018عام  ت  .م، وعليه تم رفض اعتراض المكلف2016م وليس  الفقرة )و( من وحيث نصتتتتتتّ

"إذا  على:هتتتت 15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/68المادة )

كان المبلغ المشتتتتتتار إليه في هذه المادة مستتتتتددا  إلى غير مقيم يمارو العمل في المملكة من خلال 

ل الذو تمارستته المنشتتأة الدائمة منشتتأة دائمة، وأن هذا المبلغ المستتدد له يرتبط بشتتكل مباشتتر بالعم

ت يحتستتتتتتلأ هذا المبلغ في تحديد الوعاء الضتتتتتريبي لرير المقيم : "إذا علىالفقرة )ز( منها ."، كما نصتتتتتتّ

استتتقطعت الضتتريبة عن مبلغ مدفوع لمكلف احتستلأ في وعائه الضتتريبتتتتتتتتي ف ن الضتتريبة المستتقطعة 

أستتتاو الخلاف يكمن في ."، وحيث إن تحستتتم من الضتتتريبة الواجبة على المكلف عن الوعاء الضتتتريبتتتتتتتتتي

، جهات محلية إلىمطالبة المكلف بعدم فرض ضريبة الاستقطاع على المبالغ المدفوعة كونها مدفوعات 

وتبين من لائحة استتتتئناف الهيئة بأنها أقرت أن الشتتتركات هي شتتتركات محلية ولكن تدفع بعدم مطابقة 

يان التحليلي جهات محلية  إلىثبت بأن المبالغ محل الخلاف مدفوعة  أنهولما  ،الفواتير المقدمة مع الب

دفوع الهيئة بشتأن عدم تطابق الفواتير مع  وأنالأمر الذو يترتلأ معه عدم خضتوعها لضتريبة الاستقطاع 

ستئناف الأمر الذو تنتهي معه الدائرة إلى  ،البيان يترتلأ عليه احقية الهيئة بعدم حسم المصتاريف رفض ا

 .دائرة الفصل بشأن هذا البندف المكلف وإلراء قرار الهيئة وقبول استئنا

( فرض غرامة تأخير على ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاعبشأن بند ) الطرفينوحيث إنه بخصون استئناف 

ت  ( 1( من نظام ضتتتتريبة الدخل الصتتتتادر بالمرستتتتوم الملكي رقم )م/77الفقرة )أ( من المادة )وحيث نصتتتتّ

"إضافة إلى الررامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام : علىهت 15/01/1425وتاريخ 

%( من الضتتريبة 1وفي الفقرة )ب( من هذه المادة، على المكلف تستتديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمائة )
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غير المستتددة عن كل ثلاثين يوم تأخير، وهذا يشتتمل التأخير في تستتديد الضتتريبة المطلوب استتتقطاعها 

ت فعات المعجلة، وتحستتلأ من تاريخ استتحقاق الضتتريبة إلى تاريخ الستتدادوالد ( من 1الفقرة )."، كما نصتتّ

( وتاريخ 1535( من اللائحتة التنفيذيتة لنظتام ضتتتتتريبتة الدخل والصتتتتتتادر بتالقرار الوزارو رقم )68المتادة )

ة غير المسددة عن % من الضريب1: "تضاف إلى الررامات الواردة في المادة السابقة علىهتتتت 11/06/1425

."، التأخير في تسديد الضتريبة المستتحقة بموجلأ ربط الهيئة -كل ثلاثين يوم تأخير في الحالات الآتية: ب

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على: "تعني الضريبة غير 67( من المادة )3الفقرة )وكما نصّت 

سدده المكلف في الموعد ال نظامي، والضريبة المستحقة السداد بموجلأ أحكام المسددة الفرق بين ما 

( من 2النظام وتشمل التعديلات التي تجريها المصلحة والتي أصبحت نهائية حسبما هو وارد في الفقرة )

المادة الحادية والسبعين من هذه اللائحة بما في ذلك الحالات المعترض عليها حيث تحتسلأ الررامة من 

وحيث أن غرامة التأخير تحتستتتتلأ من تاريخ نهاية الأجل ."، م الإقرار والستتتتدادتاريخ الموعد النظامي لتقدي

المحدد لتقديم الإقرار إلى تاريخ ستتتتتداد الضتتتتتريبة المستتتتتتحقة الناشتتتتتئة بموجلأ تطبيق أحكام النظام 

والتعديلات التي تجريها الهيئة، وحيث أن الخلاف بين الطرفين هو خلاف مستتندو، ولم ينشتتأ عن اختلاف 

وحيث  محل الاستئناف،في البنود  الدائرةاليه  انتهتفي تفسير النصتون النظامية، وبناء على ما معتبر 

صحة إجراء الهيئة بفرض غرامة  الأمر الذو تنتهي معه الدائرة إلىإن التابع لا ينفك عن متبوعه في الحكم، 

، وسقوا غرامة التأخير على التأخير من تاريخ الاستحقاق على البنود التي تم فيها رفض استئناف المكلف

لستتقوا أصتتل والبنود التي تم فيها قبول استتتئناف المكلف البنود التي تم فيها رفض استتتئناف الهيئة 

  دائرة الفصل بشأن هذا البند. قرارتعديل وفرض الضريبة، 

( م2016 إلىم 2014فروقات الاستتتتيراد للأعوام من وحيث إنه بخصتتتتون استتتتئناف المكلف بشتتتتأن بند )

 بأنهوحيث يكمن استتتتتتئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصتتتتتل تجاه هذا البند؛ إذ يدّعي 

وبيانات الجمارك لإقراره ا نتجت الفروقات التي ردتها الهيئة بستتتتتبلأ مقارنة المشتتتتتتريات من الخار  وفق  

بواستتتطة القوات  بستتتبلأ التكلفة المتعلقة بمعدات عستتتكرية ستتترية وقطع غيار تم تخليصتتتها مباشتتترة

 . وبالتالي لا تظهر في بيانات الجمارك تحت السجل التجارو للفرع، البحرية الملكية السعودية

ت  أ( للمادة التاستتتتعة من اللائحة التنفيذية لنظام ضتتتتتريبة الدخل الصتتتتتادرة بالقرار /1)الفقرة وحيث نصتتتتتّ

جميع المصتتتاريف العادية والضتترورية  -1"على: هتتتتتتتتت وتعديلاتها  11/06/1425( وتاريخ 1535الوزارو رقم )

أن تكون  -لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء كانت مسددة أو مستحقة، بشرا توفر الضوابط الآتية: أ

، وحيث نفقة فعلية مةيدة بمستتتتندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن الهيئة من التأكد من صتتتحتها."

ل المكلف يعود لوجود فروقات في قيمة الاستتتتتتيرادات المدرجة يتبين أن إجراء الهيئة بتعديل نتائج أعما

وحيث أوضتتن المكلف بأن أستتباب الفروقات  ،في إقرار المكلف مقارنة بالاستتتيرادات طبقا  لبيان الجمارك

وقدم  ،تتمثل في معدات عستتكرية ستترية يتم تخليصتتها مباشتترة بواستتطة القوات البحرية لصتتالن الفرع
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لبحرية يةكد وجود استتتتتيرادات من فرنستتتتتا تتم من خلال القوات البحرية وقدم الفرع خطاب من القوات ا

يان الجمركي عدم ، العقتد المبرم مع وزارة التدفاع والب في حين تطعن الهيئتة بتالخطتاب المقدم وذلك ل

تضتتتتتمنه مبالغ الاستتتتتتيرادات بالنيابة عن المكلف مع توضتتتتتين لكل عام على حده لمطابقتها ولم يقدم 

قبول استتئناف المكلف  ، الأمر الذو تنتهي معه الدائرة إلىن الاختلاف في تستجيل القيودتستتوية لتوضتي

 .دائرة الفصلوإلراء قرار 

أرباح غير محققة من تحويل العملات الأجنبية الى الدخل وحيث إنه بخصتون استتئناف المكلف بشتأن بند )

الاعتراض على ما قررته دائرة الفصتل ( وحيث يكمن استتئناف المكلف في م2016الخاضتتع للضتتريبة للعام 

كونه ناتج عن  دائرة الفصلا كما ذكرت أثر الاختلاف على صافي الربن ليس كبير   تجاه هذا البند؛ إذ يدّعي أن

ستنتا  خاطئ  إلىتوصلت أجنبي، كما أنها أرباح تحويل عملات  إلىإعادة تصتنيف فقط من إيرادات أخرى  ا

الهيئة اعتمدت بخصتون بند )أرباح غير محققة(  أنا حيث ذكرت ضه بعضت  للحقائق وأصدرت قرار يناقض بع

سة ومناقشة  على مستودة القوائم المالية بينما استتندت الهيئة على القوائم المالية المعتمدة عند درا

ت . بقية البنود محل الخلاف ( من نظام ضتريبة الدخل الصادر 30الفقرتين )أ( و )ب( من المادة )وحيث نصتّ

يحتستلأ إجمالي  -أ": علىهتتتتتتت المتعلقة بتحويل العملة 15/1/1425( وتاريخ 1ستتوم الملكي رقم )م/بالمر

إذا تضمن احتساب الدخل مبلرا  بعملة غير الريال السعودو،  -الدخل والوعاء الضريبي بالريال السعودو. ب

لنقد العربي يحستتتلأ المبلغ للأغراض الضتتتريبية بالريال الستتعودو وبستتعر الصتتترف المعلن عن مةستتستتة ا

ت  ،"الستتعودو في تاريخ العملية ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضتتريبة الدخل الصتادرة 12المادة )كما نصتتّ

: "مع مراعاة الضوابط علىهت، والمتعلقة بتحويل العملة 11/6/1425( وتاريخ 1535بقرار وزير المالية رقم )

النظام، ف نه لا يعتد بأرباح أو خسائر تحويل العملة الخاصة بتحويل العملة الواردة في المادة الثلاثين من 

أستتتاو الخلاف يكمن حول إضتتتافة الأرباح الرير وحيث إن ، ."الناتجة عن إعادة التقييم للأغراض الضتتتريبية

حيث قامت الهيئة بالاستناد على مسودة القوائم المالية بينما يطاللأ المكلف  ،صافي الربن إلىمحققة 

ية غير محققة بمبلغ بتالاعتمتاد على القوا عاد أربتاح تحويل العملات الأجنب ية المعتمتدة واستتتتتتب ئم المتال

العبرة بمتتا تظهره القوائم المتاليتة  أنولمتتا  ،م2016ريتتال من الوعتاء الضتتتتتريبي للعتتام  (40,304,524)

عداد القوائم المالية أنالمعتمدة وليس مستتتتتودة القوائم المالية التي يجرو عليها التعديل قبل   يتم ا

( 11وحيث قدم المكلف )ملحق ، المعتمدة التي تعكس بصتتتتتورة واضتتتتحة المركز المالي ونتيجة النشتتتتتاا

عام محل الخلاف الذو تبين من خلاله  البند  أنالمتمثل في بيان بالحستتتتتابات الخاصتتتتتة بأرباح العملات لل

لف باستتتبعاد أرباح ريال وبالتالي يتبين صتتحة مطالبة المك (40,304,524)يتضتتمن أرباح غير محققة بمبلغ 

قبول استتتتتتئناف  ، الأمر الذو تنتهي معه الدائرة إلىتحويل العملات الأجنبيتة غير محققة بالمبلغ أعلاه

 .دائرة الفصلقرار  وإلراءالمكلف 
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لا تثريلأ على وحيث إنه وحيث إنه بخصتتتتتون استتتتتتئناف المكلف والهيئة على بقيّة البنود محلّ الدعوى. 

عليها متى ما قدرت أن تلك الأسباب ترني عن إيراد  دون إضافة   الطعن القرار محلّ الأخذ بأستباب ب الدائرة

ته تلك الأستتتتتباب يتأكد معه أنها لم تجد فيما وجّ  تأييدها لها بما حمل ه إلى القرار من أو جديد، لأن في 

 القرار محلّ لما كان ذلك وكان الثابت أن ومطاعن ما يستتحق الرد عليها بأكثر مما تضتمنته تلك الأسباب، 

د محل الطعن جاء متفقا  مع الأسباب السائرة التي بُني عليها وفي شأن المنازعة بخصون البن الاستئناف

المصدرة له تمحيص مكمن النزاع فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة  الدائرةت والكافية لحمل قضائه إذ تولّ 

 بشتأنه يستتتدعي الاستتدراك أو التعقيلأ ما هذه الدائرة لحظتوحيث لم ، التي خلصتتت إليها في منطوقه

الأمر الذو تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض استتتتتئناف ، أمامها في ضتتتتوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة

دائرة الفصتتل محلّ الاستتئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في قرار المكلف ورفض استتئناف الهيئة وتأييد 

 أسبابه. بقيّة البنود محلّ الدعوى محمولا  على

 وبناء على ما تقدم وباستصحاب ما ذكر من أسباب قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

 منطوق القرار

: قبول الاستئناف شكلا  من المكلف من هيئة والاستئناف المقدم  (…(، رقم مميز )…سجل تجارو )، أولا 

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في قرار  ضد، والجماركوالضريبة  الزكاة

 ( المتعلّقةIW-192392-2023( الصادر في الدعوى رقم )IZJ-2023-192392محافظة جدة ذو الرقم )

  .م2016م إلى 2010الضريبي للأعوام من بالربط 

: وفي الموضوع:  ثانيا 

قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )فرض ضريبة استقطاع إضافية بواقع رفض استئناف الهيئة وتأييد -1

 .م(2016م و2013م و2012م و2011% على الأعباء المالية الجهات المتنوعة للأعوام 5

قبول استئناف المكلف وإلراء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )فرض ضريبة استقطاع إضافية بواقع  -2

 .م(2016م و2013م و2012م و2011لية الجهات المتنوعة للأعوام % على الأعباء الما5

الطرفين على بند )فرض غرامة تأخير على ضريبة الدخل  باستئنافيتعلق تعديل قرار دائرة الفصل فيما  -3

 وضريبة الاستقطاع(.

وام من قبول استئناف المكلف وإلراء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )فروقات الاستيراد للأع -4

 م(.2016م الى 2014
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قبول استئناف المكلف وإلراء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )أرباح غير محققة من تحويل العملات  -5

 م(.2016الأجنبية الى الدخل الخاضع للضريبة للعام 

 تالتأمينارفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )استبعاد فروقات  -6

 م(.2016الاجتماعية لعام 

% 15رفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )فرض ضريبة استقطاع بواقع  -7

 م(.2013م الى 2010على الخدمات المقدمة من قبل المركز الرئيسي للأعوام من 

ضريبة استقطاع إضافية بواقع رفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )فرض  -8

م الى 2010% على خدمات الاسناد الفني المقدمة من عدة شركات مقيمة في فرنسا للأعوام من 5

 م(.2014

ا لأحكام المادة السابعة والأربعون والثامنة والأربعون من قواعد عمل لجان  ا وفق  ويعتبر هذا القرار نهائي 

 .يةالفصل في المخالفات والمنازعات الضريب
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